

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. czwartek 14 marca 1946 r.

Rok III. Nr.59 (617)

## JUTRO CHURCHILL ODPOWIE STALINOWI

Nowy Jork 14.III. Churchill odnowił jakichkolwiek komentarzy w związku z wczorajszym wywiadem ze Stalinem, zamieszczonym w "Prawdzie". Jednakże jutro wieczorem prze mawiać on będzie na bankiecie wydanym na jego cześć przez burmistrza Nowego Jorku. W mowie tej Churchill omówi reakcję jaką wywołała jego mowa na całym świecie. Przemówienie to transmitowane będzie przez radiostacje amerykańskie.

Moskwa 14.III. Radio moskiewskie w audycjach angielskich przeznaczonych dla Ameryki transmitowało wczoraj trzykrotnie pełny tekst wywiadu "Prawdy" ze Stalinem w sprawie mowy Churchilla. We wszystkich audycjach wewnętrznych radio sowieckie obszernie cytowało onegdajsze oświadczenie przewodniczącego komisji spraw zagranicznych senatu amerykańskiego Connally, który domagał się nowego spotkania "wielkiej trójki".

## GENERAŁ ANDERS PRZYBYŁ DO LONDYNU

Londyn 14.III. Gen. Anders przybył onegdaj wieczorem z Włoch do Londynu. BBC twierdzi, iż celem jego wizyty jest przeprowadzenie rozmów z rządem brytyjskim w sprawie przyszłości wojsk polskich za granicą.

## W TEHERANIE PANUJE ZUPEŁNE ZAMIESZANIE

Teheran 14.III. Premier Sultaneh oświadczył dziennikarzom zagranicznym, że dotychczas nie posiada sprawozdań oficjalnych o posuwaniu się wojsk sowieckich w głąb kraju. Dodak jednak, iż "wydał polecenie zbadania tych pogłosek". W Teheranie panuje nastroj paniki i krąży jak najbardziej fantastyczne pogłoski. Pewne koła, zapewne inspirowane przez czynniki sowieckie, usiłują twierdzić, że armia perska, w której przeważają elementy antysowieckie, przygotowuje zamach stanu i zamierza uwięzić obecnego premiera i jego współpracowników oraz przywódców partii Tudeh. Władze sowieckie miały rzekomo wpaść na trop tych przygotowań i dlatego skoncentrowały znaczne siły w Kazwinie, skąd w ciągu kilku godzin wojska zmotoryzowane mogą dotrzeć do Teheranu. Ta pogłoska może być wskaźnikiem linii, jaką ewentualnie przyjmie sowiecka propaganda, aby uzasadnić obsadzenie Teheranu i innych strategicznych punktów przez wojska sowieckie.

Waszyngton 14.III. "Nowa akcja sowiecka w Persji to próba wywarcia nacisku przy użyciu sił zbrojnych" - oświadczył ambasador perski w Waszyngtonie. "Wchodzimy w nowe stadium, w którym wypadki rozwijać się będą jeszcze szybciej niż poprzednio, w czasie wojny nerwów! Prezydent Truman odbył wczoraj wieczorem dłuższą konferencję z sekretarzem stanu Byrnesem na temat sytuacji międzynarodowej. Sekretarz prasowy prezydenta Ross nie ujawnił przebiegu rozmowy lecz oświadczył, że prezydent Truman nie czyni obecnie żadnych kroków, aby doprowadzić do nowego spotkania "wielkiej trójki".

Teheran 14.III. Nadeszły tu doniesienia, że marszałek Bagramian, sowiecki specjalista broni ozołgowej, przybył do Tabryzu.

## STANY ZJEDNOCZONE ZACHOWAJĄ SILNĄ ARMIE

Waszyngton 14.III. Na wczorajszym tajnym posiedzeniu komisji wojskowej Izby Reprezentantów szef sztabu armii amerykańskiej gen. Eisenhower i minister wojny Patterson, przedstawili potrzeby amerykańskich sił zbrojnych. Gen. Eisenhower oświadczył, że armia amerykańska musi być dostatecznie silna, aby uniemożliwić w przyszłości nieprzyjacielowi zadanie Stanom Zjednoczonym śmiertelnego ciosu, zaczynając od zmobilizowania wszystkich swych zasobów. Min. Patterson powiedział, że w obecnym niespokojnym świecie Stany Zjednoczone muszą zachować silną armię. Komisja postanowiła, iż od lipca b.r. liczebność wojsk amerykańskich nie będzie zmniejszana i wynosić będzie na stopie pokojowej ponad 1 milion ludzi. Utrzymany będzie dotychczasowy stan służby wojskowej i przeprowadzany będzie nowy zaciąg. W obradach uczestniczył również sekretarz stanu Byrnes oraz dowódca lotnictwa amerykańskiego gen. Spaatz.

## GRECJA NA TROGU WOJNY

### DOMOWEJ

14. III. 1948 14. III. EAM

weszało swych zwolenników do brania udziału w publicznych demonstracjach przeciw wyborom w okresie między 17 a 24 marca. Rząd zabronił prze prowadzenia wszelkich demonstracji i nie ulega, wątpliwości, że dojdzie do poważnych incydentów. W ręce władz wpadły dokumenty jasno wskazujące, iż EAM wydał również instrukcje do wszczęcia walk. Czynniki prawicowe, których zwycięstwo wyborcze nie ulega wątpliwości obecnie otwarcie wysuwają żądanie, aby natychmiast po wyborach przeprowadzony został plebiscyt, któryby zdecydował o ustroju państwa. Poprzednio ustalono, że plebiscyt ten przeprowadzony zostanie dopiero w r. 1948.

## KONTYNGENTY PRZEKRESLIŁY KORZYSCI REFORMY ROLNEJ

Tel - Aviv 14. III. Gazeta hebrajska "Hamaszkif" zamieszcza oiekawy artykuł swego współpracownika, który w grudniu był w Polsce, o stosunku chłopca polskiego do obecnego reżimu. W artykule czytamy: "Czynniki rządzące w Polsce dzisiejszej omyliły się w ocenie wpływu reformy rolnej. Tak jak to miało miejsce w Rosji przekonali się, że nawet ci, którzy ziemię dostali, nie odnoszą się dorządu pozytywnie. Przychodzi się liczone i decydują one o stanowisku chłopów w obecnym przejściowym okresie umacniania się reżimu. System kontyngentu i świadczeń rzeczowych, które każdy chłop obowiązany jest dostarczać ze swych plonów do magazynów rządowych, przekreślił w gruncie rzeczy wszystkie korzyści reformy rolnej. System ten bowiem zadał potężny cios pierwszej pobudce do zdobycia gruntu, jaką jest odwieczne i zakorzenione u chłopca poczucie własności. Cóż z tego chłopca, że otrzymał taką czy inną ilość hektarów ziemi, jeśli plony w całości do niego nie należą. Chłop uważa się za dzierżawcę obcej ziemi i odczuwa radość z osiągnięcia odwiecznych pragnień rozwiązała się." Dalej autor stwierdza, iż chłop polski żyje w ustawicznym lęku przed niebezpieczeństwem wprowadzenia kolchozów. Widzi on ich załączek w wyjętych spod reformy "resztówkach", wielkich majątków, gdzie skupiają się wszystkie ważniejsze budynki.

## ŚWIATOWY NIEDOBOR ŻYWNOSCI TRWA JESZCZE 3 LUB 4 LATA

Waszyngton 14. III. Niedobor żywności w całym świecie trwać będzie do roku 1949 lub 1950 - oświadczył bawiający obecnie w Waszyngtonie brytyjski minister wyżywienia Ben Shmith. Rząd brytyjski jest zdania, że państwa sojusznicze, które walczyły wspólnie z W. Brytanią winny mieć pierwszeństwo w otrzymywaniu pomocy przed innymi państwami nieprzyjacielskimi. Niemcy i Japonia "stać winny na końcu ogonka żywnościowego".

## BANK MIĘDZYNARODOWY BĘDZIE MIEĆ CENTRALĘ W WASZYNGTONIE

Waszyngton 14. III. Amerykański minister skarbu Vinson oświadczył, że bank międzynarodowy, przewidziany przez umowę z Bretton Woods, powstanie na jesieni. Centrala jego znajdować się będzie w Waszyngtonie, zgodnie z propozycją rządu amerykańskiego. W. Brytania i Kanada proponowały, aby centrala banku znajdowała się w Nowym Jorku. Vinson dodał również, iż do końca ub. roku Stany i jednoczoze udzielały wielu pożytków zagranicznym, nie wymienić jednak państw, którym zostały one udzielone.

## W KONWOJACH WIOZĄCYCH ZAOPATRZENIE DO ROSJI

### ZATONĘŁO 76 OKRĘTÓW BRITYJSKICH

Londyn 14. III. Dopiero obecnie ujawniono, że 76 okrętów brytyjskiej marynarki wojennej i handlowej zatoniło w konwojach, które w czasie wojny przewoziły z Anglii do Rosji żywność i zaopatrzenie.

## HARRIMAN O SWEJ MISJI

### W MOSKWIE

Waszyngton 14. III. Były ambasador amerykański w Moskwie Averill Harriman składał wczoraj zeznania na tajnym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych senatu amerykańskiego. Szczegóły zeznań nie zostały ujawnione.

## ROKOWANIA NA JAWIE ROZPOCZĘTE

Batawia 14. III. Rokowania między nowoutworzonym rządem indonezyjskim i przedstawicielami holenderskimi rozpoczęły się wczoraj. Obradom przewodniczył specjalny wysłannik brytyjski ambasador Clark - Kerr. Rokowania będą kontynuowane przez szereg dni.

Czungking 14. III. Podpisano tu umowę francusko - chińską, która przewiduje wycofanie wojsk chińskich z północnych Indochin i zastąpienie ich przez wojska francuskie. Według wiadomości z Mukdenu, we wtorek ostatnie oddziały sowieckie opuściły to miasto.

## KOMISJA WYJĘDŹA DO KRAJÓW ARABSKICH

Jerozolima 14. III. Po zakończeniu dzisiejszych przesłuchiwań komisja anglo - amerykańska podzieliła się na kilka grup. Jedna z nich wyjedzie do Bagdadu, druga do Syrii i Libanu, a trzecia objeżdżać będzie Palestynę. Komisja zbierze się ponownie w całości w Jerozolimie 22 b.m. i przesłuchiwać będzie dalszych świadków. Dziś po południu zeznawać będzie rektor uniwersytetu hebrajskiego dr Magnes, który jest zwolennikiem stworzenia w Palestynie państwa żydowsko-arabskiego.